hipersuficiente é aquele empregado “portador de diploma de nível superior e que 

perceba salário mensal igual ou superior a duas vezes o limite máximo dos benefícios 

do Regime Geral de Previdência Social”. 

Atualmente (exercício de 2019) referido valor equivale a R$ 11.062,62 (onze 

mil e sessenta e dois reais e sessenta e dois centavos). 

Assim sendo, todo empregado que receber salário igual ou superior ao valor 

acima mencionado (pouco mais que 11 salários mínimos) e ser possuidor diploma de 

nível superior, pode negociar livremente com seu empregador, todos os aspectos do